
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ЙУЬРТБАХАМАН МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

№  J$/

г. Грозный

Об утверждении форм документов

В соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 21 декабря 2021 года № 339 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на стимулирование развития виноградарства и виноделия 
в Чеченской Республике»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Ставки для расчета размера субсидии, выделяемой на стимулирование 

развития виноградарства и виноделия в Чеченской Республике, согласно 
приложению № 1.

1.2. Формы:
справки-расчета на предоставление субсидии на стимулирование 

развития виноградарства и виноделия в Чеченской Республике согласно 
приложению № 2;

справки-расчета на предоставление субсидии на приобретение техники 
и оборудования согласно приложению № 3;

сводной справки-расчета на предоставление субсидии на стимулирование 
развития виноградарства и виноделия в Чеченской Республике согласно 
приложению № 4;

сводной справки-расчета на предоставление субсидии на приобретение 
техники и оборудования согласно приложению № 5.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра А.А. Висалиев



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства сельского 
хозяйства Чеченской Республики 
от « 03  » OJI2025 г. № ,3 /

Ставки
для расчета размера субсидии, выделяемой на стимулирование 
развития виноградарства и виноделия в Чеченской Республике

Направления Единицы
измерения

Ставки субсидий, 
ФБ

Ставки субсидий, 
РБ

1 2 3 4
Возмещение части затрат на закладку и уход за виноградниками

Закладка виноградников га 132 500 6 974

Закладка виноградников с 
интенсивностью свыше 3333 

растения на 1 га
га 225 250 11 856

Закладка питомника га 265 000 13 947

Уход за виноградниками га 35 000 1 843

Установка шпалеры (следующий 
год после закладки) га 172 500 9 079

Приобретение техники и 
оборудования руб. до 50% стоимости



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства сельского 
хозяйства Чеченской Республики
от « CJ » ГоI  2025 г. № 2 /

(форма)
Справка-расчет

на предоставление субсидии на стимулирование развития виноградарства 
и виноделия в Чеченской Республике 

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год) 
по

(получатель субсидий)

Наименование выполненных 
работ

Площадь закладки (ухода), 
гектар

Ставка 
субсидии, 

рублей 
на 1 гектар

Потребность 
в субсидиях, 

рублей 
(гр.2 х гр.4)* 

ФБ/РБ

Объем субсидии к 
перечислению, 

рублей**
Всего

в т.ч. площадь, на 
которой проведены 

работы по закладке в 
ноябре-декабре года, 

предшествующего 
текущему году, затраты 

на которые не 
профинансированы в 

предшествующем году

1 2 3 4 5 6
Закладка виноградников - всего
в том числе:

с плотностью посадки до 2222 
растений на 1 га
с плотностью посадки свыше 
2222 растений на 1 га
с плотностью посадки свыше 
3333 растений на 1 га
виноградных питомников

1 2 3 4 5 6
Работы по уходу - всего
в том числе:
виноградниками
установка шпалеры
виноградными питомниками
Итого

* С учетом затрат на закладку многолетних насаждений в том числе виноградников, произведенных в ноябре-декабре года, предшествующего 
текущему году и не профинансированных в предшествующем году.
** Заполняется Министерством сельского хозяйства Чеченской Республики

Размер предоставляемых целевых средств:

*заполняется главным распорядителем.

Руководитель организации
получателя субсидий** ____________________ ___________________

(подпись) (ФИО.)

Главный бухгалтер*** ____________________ ___________________
(подпись) (ФИО.)

МП (при наличии)

Дата «___» ________2025г.

** для КФХ -  подпись главы КФХ
*** - для сельскохозяйственной организации -  подпись руководителя, главного бухгалтера

Примечание: к справке-расчету прикладываются копии: акты выполненных работ по закладке и уходу за 
виноградниками, заверенные получателями субсидий.



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства сельского 
хозяйства Чеченской Республики
от « CJ » PJ- 2025 г. № 3-/

(форма)

Справка-расчет
на предоставление субсидии на приобретение техники и оборудования

(получатель субсидий)

Стоимость 
приобретенных 

техники и 
оборудования

Ставка субсидии, руб.

Потребность в 
субсидиях, рублей. 

(гр.1 х гр.2) 
ФБ/РБ

Размер
причитающейся 

субсидии* ФБ/РБ 
(рублей) 

ФБ/РБ
1 2 3 4

Размер предоставляемых целевых средств:

* заполняется главным распорядителем.

Руководитель организации
получателя субсидий** _____________________  _________________

(подпись) (Ф.И.О.)

Елавный бухгалтер*** _____________________  _________________
(подпись) (Ф.И.О.)

МП (при наличии)

Дата «____ » ________ 2025 г.

** для КФХ -  подпись главы КФХ
* * * - для сельскохозяйственной организации -  подпись руководителя, главного бухгалтера



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства сельского 
хозяйства Чеченской Респу блики
от « Ci » с Л  2025 г. № 3 /

(форма)

Сводная справка-расчет
на предоставление субсидии на стимулирование развития виноградарства 

и виноделия в Чеченской Республике 
(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

Наименование выполненных 
работ

Площадь закладки (ухода), 
гектар

Ставка 
субсидии, 

рублей 
на 1 гектар

Потребность 
в субсидиях, 

рублей 
(гр.2 х гр.4) 

ФБ/РБ

Объем субсидии к 
перечислению, 

рублей
Всего

в т.ч. площадь, на 
которой проведены 

работы по закладке в 
ноябре-декабре года, 

предшествующего 
текущему году, 

затраты на которые не 
профинансированы в 

предшествующем 
году

1 2 3 4 5 6
Закладка виноградников - 
всего
в том числе:

с плотностью посадки до 2222 
растений на 1 га
с плотностью посадки свыше 
2222 растений на 1 га
с плотностью посадки свыше 
3333 растений на 1 га
виноградных питомников

1 2 3 4 5 6
Работы по уходу - всего
в том числе:
виноградниками
установка шпалеры
виноградными питомниками
Итого

Размер предоставляемых целевых средств:

заполняется главным распорядителем.

Уполномоченное лицо _____________ ___________
(подпись) (ФИО.)

МП (при наличии)

Дата «____ » _ _ _ _ _ _  2025 год



Приложение № 5

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства сельского 
хозяйства Чеченской Республики
от « С'З » Col 2025 г. № 3 /

(форма)

Сводная справка-расчет
на предоставление субсидии на приобретение техники и оборудования

Стоимость 
приобретенных 

техники и 
оборудования

Ставка субсидии, руб.

Потребность в 
субсидиях, рублей, 

(гр. 1 хгр.2) 
ФБ/РБ

Размер
причитающейся 

субсидии* ФБ/РБ 
(рублей) 

ФБ/РБ
1 2 4

Размер предоставляемых целевых средств:

Уполномоченное лицо

МП (при наличии)

Дата «____» ________2025 год

(подпись) (ФИО.)


